
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-643 del 06/08/2019

Oggetto Direzione Amministrativa - Procedura di negoziata sotto 
soglia  comunitaria  per  il  servizio  di  manutenzione 
ordinaria  e  straordinaria  del  parco  automezzi  di  Arpae, 
suddivisa  in  nove  lotti,  mediante  RDO  sul  Mercato 
elettronico di Intercent-ER. Importo a base di gara Euro 
128.000,00 IVA esclusa. Oneri per la sicurezza pari a Euro 
0,00.  Determina di esclusione relativa al LOTTO 2.

Proposta n. PDTD-2019-657 del 06/08/2019

Struttura adottante Direzione Amministrativa

Dirigente adottante Razzaboni Massimiliana

Struttura proponente Servizio Tecnico E Patrimonio

Dirigente proponente Ing. Candeli Claudio

Responsabile del procedimento Candeli Claudio

Questo  giorno  06  (sei)  agosto     2019  presso  la  sede  di  Via  Po,  5  in  Bologna,  il  Direttore 

Amministrativo , Dott.ssa Razzaboni Massimiliana, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione 

degli  atti  di  gestione delle risorse dell’Agenzia,  approvato con D.D.G. n. 130 del 21/12/2018 e 

dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Amministrativa - Procedura di negoziata sotto soglia comunitaria per il 

servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria del parco automezzi di Arpae, 

suddivisa in nove lotti, mediante RDO sul  Mercato elettronico  di  Intercent-ER. 

Importo a base di gara Euro 128.000,00 IVA esclusa. Oneri per la sicurezza pari a 

Euro 0,00.  Determina di esclusione relativa al LOTTO 2.

RICHIAMATA:

- la Deliberazione del Direttore Generale  n. 114 del 21/12/2018 "Direzione Amministrativa. 

Area Bilancio e Controllo Economico.  Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione 

dell'Agenzia per la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia Romagna per il triennio 

2019-2021,  del  Piano  Investimenti  2019-2021,  del  Bilancio  Economico  Preventivo  per 

l'esercizio 2019, del Budget Generale e della Programmazione di Cassa 2019"; 

- la Deliberazione del Direttore Generale n.   115 del 21/12/2018 "Direzione Amministrativa. 

Area Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei 

budget di esercizio e investimenti per l'anno 2019 ai centri di responsabilità dell'Agenzia per 

la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia Romagna"; 

- la Determinazione del Direttore Amministrativo n. 1090 del 28.12.2018 che assegna il budget 

per l’esercizio 2019 ai Servizi della Direzione Amministrativa";

- la Deliberazione del Direttore Generale n.   31 del 22/03/2019 avente ad oggetto  "Direzione 

Amministrativa. Approvazione del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 

per gli anni 2019-2020."; 

VISTO:

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 s.m. “Codice dei contratti pubblici”

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, in sostituzione 

del  regolamento  per  il  decentramento  amministrativo,  come  approvato  con  Delibera  del 

Direttore Generale n. 130 del 21.12.2018;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture, come approvato con 

delibera del Direttore generale n. 32 del 29.03.2019;

PREMESSO:

- che, con determinazione n.  461 del  06/06/2019, la Direzione Amministrativa ha indetto una 

procedura negoziata sotto soglia comunitaria, ai sensi dell'art. 36, c. 2 lett b) del D.lgs. n. 

50/2016,  tramite  acquisto  sul  mercato  elettronico  di  Intercent-ER,  per  il servizio  di 

“manutenzione ordinaria e straordinaria delle vetture assegnate alle sedi e servizi operanti sul 



territorio regionale” per un periodo di 12 mesi da espletarsi mediante invio di RdO (Richiesta 

di offerta);

- che  l’importo annuale  a  base  di  gara è  pari  ad  euro  128.000,00  (Iva  esclusa).  Valore 

complessivo dell’appalto, comprensivo di proroga tecnica ed eventuali servizi supplementari 

extracanone (Iva esclusa) euro 204.800,00, oneri per la sicurezza euro 0,00, suddiviso nei lotti 

territoriali come di seguito riportato: 

LOTTI CIG Descrizione  Base d'asta 
IVA esclusa

Importo 
per 

eventuale 
proroga di 

3 mesi
IVA esclusa

Importo per 
eventuale 

servizi 
supplementar
i extracanone 
IVA esclusa

Valore complessivo 
dell’appalto
IVA esclusa

1 79310594EE
PROVINCIA 
DI 
PIACENZA

€ 11.000,00 € 2.750,00 € 3.850,00 € 17.600,00

2 79310659E0 PROVINCIA 
DI PARMA € 11.500,00 € 2.875,00 € 4.025,00 € 18.400,00

3 79310762F6 DISTRETTO 
DI FIDENZA € 2.500,00 € 625,00 € 875,00 € 4.000,00

4 79310952A4
PROVINCIA 
DI REGGIO 
EMILIA

€ 17.000,00 € 4.250,00 € 5.950,00 € 27.200,00

5 7931106BB5 PROVINCIA 
DI MODENA € 16.500,00 € 4.125,00 € 5.775,00 € 26.400,00

6 7931128DDC PROVINCIA 
DI FERRARA € 13.500,00 € 3.375,00 € 4.725,00 € 21.600,00

7 793113212D
PROVINCIA 
DI 
BOLOGNA

€ 21.500,00 € 5.375,00 € 7.525,00 € 34.400,00

8 79311407C5 DISTRETTO 
DI IMOLA € 2.000,00 € 500,00 € 700,00 € 3.200,00

9 7931149F30

PROVINCIA 
RAVENNA, 
FORLI’-
CESENA 
RIMINI

€ 32.500,00 € 8.125,00 € 11.375,00 € 52.000,00

- che sono state invitate alla gara tutte le società che entro il termine del 15/04/2019 hanno 

manifestato il proprio interesse, a seguito della pubblicazione sul sito web di Arpae, alla voce 

bandi di gara, di  un avviso per un'indagine di mercato diretto ad individuare gli operatori 

economici  interessati  a  partecipare  alla  procedura  di  cui  trattasi,  abilitati  al  bando   del 



Mercato elettronico di Intercent-ER “Beni e Servizi” alla classe di iscrizione 501111000-6 

“Gestione del parco macchine, servizi di riparazione e manutenzione “.

- che alla scadenza dei termini hanno manifestato l’interesse a partecipare le società di seguito 

indicate:

SOCIETA’ CODICE FISCALE LOTTI
F. LLI VARANI SNC 00105160337 LOTTO 1

AUTOTEAM DI ALLEGRI 
MAURIZIO LLGMRZ54H14F473R LOTTO 2

 AUTOLUCE DI ZUCCHERI 
LODOVICO ZCCLVC59L21B034R LOTTO 3

AUTOFFICINA ZANNI E C. SNC 
DI ZANNI MARCO E PE’ 01670390358 LOTTO 4

S.E.A. OFFICINA SRL 01956270381 LOTTO 6
AUTO SERVICE CLUB SNC 02988301202 LOTTO 7
PORRETTANA GOMME SPA 00462450370 LOTTO 7

CASA DEL PNEUMATICO SNC 00309530376 LOTTO 8
PARTS & SERVICES 110300881004 TUTTI I LOTTI (da 1 a 9)

CARROZZERIE E OFFICINE 
F.LLI BATTISTINI 01748490404 TUTTI I LOTTI (da 1 a 9)

- che sono stati selezionati per essere invitati alla procedura di gara tutti gli operatori economici 

che hanno manifestato interesse a partecipare come sopra indicati,  ad eccezione di Autoluce 

di Zuccheri Lodovico e Porrettana Gomme Spa. che al momento della predisposizione della 

RdO sul Mercato elettronico di Intercent-ER i due  operatori economici suddetti non sono 

risultati regolarmente abilitati al mercato elettronico di Intercent-ER alla classe di iscrizione 

richiesta, pertanto non è stato possibile inviare agli stessi la richiesta di invito a partecipare. 

Tali operatori sono stati informati, via pec, in data 14/06/2019, dell’impossibilità di essere 

invitati.  

- che entro il  termine di scadenza  per la presentazione delle offerte fissato alle ore 13.00 del 

giorno 04/07/2019 sono pervenute mediante il mercato elettronico di  Intercent-ER le offerte 

delle seguenti società:

SOCIETA’ CODICE FISCALE LOTTI
F. LLI VARANI SNC 00105160337 LOTTO 1

AUTOTEAM DI ALLEGRI LLGMRZ54H14F473R LOTTO 2



MAURIZIO
AUTOFFICINA ZANNI E C. SNC 

DI ZANNI MARCO E PE’ 01670390358 LOTTO 4

S.E.A. OFFICINA SRL 01956270381 LOTTO 6
CARROZZERIE E OFFICINE 

F.LLI BATTISTINI 01748490404 TUTTI I LOTTI (da 1 a 9)

- che il Responsabile Unico del Procedimento ha esaminato la documentazione amministrativa 

attestandone la regolarità, per tutte le imprese concorrenti.

- che sono state pertanto ammesse al prosieguo della procedura le seguenti società :

SOCIETA’ CODICE FISCALE LOTTI
F. LLI VARANI SNC 00105160337 LOTTO 1
AUTOTEAM DI ALLEGRI 
MAURIZIO LLGMRZ54H14F473R LOTTO 2

AUTOFFICINA ZANNI E C. 
SNC DI ZANNI MARCO E PE’ 01670390358 LOTTO 4

S.E.A. OFFICINA SRL 01956270381 LOTTO 6
CARROZZERIE E OFFICINE 
F.LLI BATTISTINI 01748490404 TUTTI I LOTTI (da 1 a 9)

CONSIDERATO

- che con lettera PG/2019/108830 del 10/07/2019 è stata nominata la Commissione giudicatrice 

come indicato nel verbale n. 2 del 12/07/2019 e sono stati osservati i dovuti adempimenti di 

pubblicità;

VISTI:

- i verbali n. 2 del 12 luglio 2019 e n. 3 del 30 luglio 2019 relativi ai lavori della commissione 

giudicatrice per la valutazione tecnica delle ditte offerenti con i quali si è svolta la valutazione 

delle  offerte  tecniche  al  fine  di  verificare  la  corrispondenza  delle  offerte  presentate  alle 

specifiche tecniche richieste da Arpae;

CONSIDERATO:

- che  come indicato  nei verbali riportati  per quanto riguarda il Lotto  2,  CIG  79310659E0 la 

Commissione ha riscontrato la mancanza dell’offerta tecnica della società Autoteam di Allegri 

Maurizio  pertanto  ne ha proposto  l’esclusione  in quanto  priva  delle caratteristiche minime 

richieste dagli atti di gara;



SU PROPOSTA

- del Responsabile Unico del procedimento, Ing. Claudio Candeli  che ha espresso il proprio 

parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa della presente determinazione;

RITENUTO:

- per i motivi di cui ai verbali n. 2 del 12 luglio 2019 e n. 3 del 30 luglio 2019  di escludere dal 

lotto 2, CIG 79310659E0  la società Autoteam srl per mancanza dell’offerta tecnica ;

DATO ATTO

- che il responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.50/2016 è l’Ing Claudio 

Candeli;

DETERMINA

1. in relazione,  alla procedura negoziata sotto soglia comunitaria, ai sensi dell'art. 36, c. 2 lett b) 

del D.lgs. n. 50/2016 indetta con determinazione n. 461 del 06/06/2019, tramite acquisto sul 

mercato elettronico di Intercent-ER, del servizio di “manutenzione ordinaria e straordinaria 

delle vetture assegnate alle sedi e servizi operanti sul territorio regionale” per un periodo di 

12 mesi da espletarsi mediante invio di RdO (Richiesta di offerta), di escludere da LOTTO 2 

la società Autoteam di Allegri Maurizio cf  LLGMRZ54H14F473R sede legale in  Via 

G.S.Sonnino 25/A Parma,  per le motivazioni indicate  nei verbali n. 2 del 12 luglio 2019 e n. 

3 del 30 luglio 2019;

2. di provvedere alla comunicazione dell’esclusione ai sensi dell’art. 76, comma 5, del d. lgs. 

50/2016;

3. di dare notizia dell'avvenuta adozione del presente atto sul sito  www.arpae.it, ai sensi dell'art. 

29 comma 1 del D.Lgs. n.50/2016, inviando altresì specifica comunicazione via pec alle ditte 

concorrenti.

.

Il Direttore Amministrativo

(Dott.ssa Massimiliana Razzaboni)

http://www.arpae.it/

